کشتار در منطقه اسداباد

در شب ۱۹/۲۰ اپریل سال ۱۹۷۹ (۳۰/۳۱ حمل ۱۳۵۸) جنگجویان مجاهدین بالای اسداباد، مرکز ولایت کنر حمله نموده و به آن داخل شده بودند. این حمله از طرف قوای حکومت کمونیستی وقت، که در آنجا بخاطر دفاع از شهر حضور داشتند، دفع گردید. بعد از دفع این حمله، جنگجویان مجاهدین هنوز در محلات مسکونی اسداباد و اطراف آن باقی مانده بودند.

ایشان در این نامه، ده ها تن از نظامیان و موظفین ملکی رژیم وقت را مسئولین این کشتار نامیده اند. در جمله نامهای ذکر شده که به این کشتار نسبت داده شده، یکی هم صادق ع. می باشد که در ان وقت قوماندان قطعه ۴۴۴ کوماندو بوده است. پروژه عدالت انتقالی (AJP) در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) یک راپور تحت نام تیره گی های سرنوشت ساز، در رابطه با جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت که در بین سال های ۱۹۷۸-۲۰۰۱ (۱۳۵۷-۱۳۸۰) ارتکاب یافته اند، نشر نمود. در این راپور نیز قتل عام کراالا به صادق ع. نسبت داده شده است.

صادق ع. بعد از سقوط رژیم کمونیستی به هالند آمده؛ وی حالا شصت و شش سال عمر دارد و دارای تابعیت هالندی می باشد. زمانیکه این عریضه ارسال به سرمنشی ملل متحد، مورد توجه تیم بررسی جنایات جنگی پولیس هالند قرار گرفت، لوی خرنوالی هالند در سال ۲۰۰۸ (۱۳۸۷) تحقیقات جنایی این قضیه را آغاز نمود.

پیگرد عدلی جنایات جنگی ارتکاب شده در افغانستان، توسط هالند

در چارچوب منازعات مسلحانه، کشتار مردم ملکی و جنگجویانیکه دیگر قابلیت و توانایی محاربه را از دست داده باشند، منحصی تخطی از احکام ماده سوم کنوانسیون ژنیو شمرده میشود. اینگونه تخطی ها، از سال ۱۹۵۲ (۱۳۳۱) بدینسو در هالند قابل مجازات است. پیگرد عدلی اینگونه جنایات از مرز زمان مستثنی می باشد. از آنجای که صادق ع. در هالند اقامت دارد و دارای تابعیت هالندی است، وی تابع حوزه صلاحیت عدلی و قضایی هالند می باشد.

سه نفر از جنرالان دستگاه امنیتی خاد افغانستان که در هالند اقامت داشتند، قبلا در هالند به محاکمه کشانیده شده اند.

لست های کشنه شده گان و مکاتیب نقل و انتقال زندانیان که در جریان تحقیقات آن دوسیه بدست پولیس هالند آمده بود، از طرف لوی خارنوالی هالند در انترنت نشر گردید.

جنایات جنگی یکی از فجیع ترین جنایاتی است که انسانیت آنرا می شناسد. بنابراین، هالند تلاش اعظمی خویش را به خرج میدهد تا مسئولین آنرا کشف و به محکمه بکشاند؛ ولو اگر این جنایات در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) در افغانستان انجام شده باشند. هالند نمی خواهد یک بندرگاه ازاد و مصئون برای جنایت کاران جنگی باشد.

چگونگی انجام تحقیقات

از آغاز تحقیقات این قضیه در سال ۲۰۰۸ (۱۳۸۷)، یک تیم کوچک ولی پرتلاش و با پشتکار پولیس هالند این تحقیقات را انجام داد. در جریان این تحقیقات با هفتادو پنج تن شهود استجواب بعمل آمد. این شهود شامل قربانیان، خانواده های قربانیان، نظامیان دولتی، جنگجویان مجاهدین و کارمندان ملکی رژیم کمونیستی وقت بوده اند. بعضی از ایشان چند باری استجواب گردیده اند. برای انجام این مصاحبه ها، اعضای تیم تحقیق به کشور های مختلف چون، افغانستان، دنمارک، ناروی و جرمنی سفر نموده اند؛ بخاطر مشکلات امنیتی، تحقیقات درخود اسداباد انجام شده نتوانست؛ شاهدان آن منطقه، در کابل استجواب گردیدند؛ ضمناً، تحقیقات و بررسی تخنیکی جنایی از محل حادثه، نیز صورت گرفته نتوانست. از کشتار و عملیات های نظامی سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) در آن منطقه، تصاویر و یا مواد فلمی بدست نیامده است؛ برای داشتن یک تصویر از محل حادثه، تیم تحقیق از تصاویر ستلایت مورخ ۱۶ جون سال ۱۹۷۹ (۲۶ جوزا ۱۳۵۸)، تصاویر نظامی ایکه در سال های ۸۰ میلادی ازطرف قوای شوروی وقت از فضا گرفته شده و از خریطه های نظامی، استفاده بعمل آورد. در داخل و خارج افغانستان، تحقیقات همه جانبه در رابطه با موجودیت احتمالی اوامر و راپورهای نظامی آن زمان بعمل آمده است. چنانچه تقاضاهای مکرر رسمی نیز به وزارت های عدلیه و دفاع افغانستان در زمینه ارسال گردید، ولی کدام نتیجه نداشت است.

مامورین ملکی رژیم کمونیستی؛ (مانند: منشی کمیته ولایتی، رئیس امور سیاسی وزارت دفاع، رئیس مخابرات و وزیر معارف ان زمان)؛ یک نفر افسر پولیس و تعدادی از محصلین که عضو حزب کمونیستی بودند و برایشان در منطقه اسداباد وظایف امنیتی سپرده شده بود. یکتعداد این شهود، خودشان نیز در روز ۲۰ اپریل ۱۹۷۹ (۳۱ حمل ۱۳۵۸) فامیل‌های خویش را در انجاز دست داده بودند.

تیم تحقیق تلاش کرد تا بر علاوه استماع شاهدانی که خود با رژیم کار می کردند، با مشاورین سابق شوروی اردوی افغانستان نیز صحبت نماید؛ ولی بدان موفق نگردید. برای دریافت معلومات از موقعیت‌های نظامی و عملیات‌های محاروبی قطعات نظامی اردوی دولتی وقت، تیم تحقیق با جنگجویان و قوماندانان مجاهدین آن منطقه صحبت نموده است.

پولیس هالند خانه صادق ع. و خانه‌های بعضی شهود افغان - هالندی را تفتیش نمود. صادق ع. بتاريخ ۲۷ اکتوبر ۲۰۱۵ (۵ عقرب سال ۱۳۹۴) بازداشت گردید و متعاقباً چندین روزی توسط پولیس هالند مورد استنتاج قرار گرفت. صادق ع. تا تاریخ ۱۸ دسامبر سال ۲۰۱۵ (۲۷ قوس سال ۱۳۹۴) در توقیف به سر برد. وی بعد از آن از طرف محکمهء دنهاگ مشروطاً آزاد گردید. در سال ۲۰۱۶ (۱۳۹۵)، قاضی تحقیق هالند باسه نفر شهود در افغانستان و ناروی استجواب بعمل آورد .

به تعقیب بازداشت صادق ع.، لوی خرنوالی هالند یک اطلاعیهء مطبوعاتی با ترجمه‌های دری و پشتوی آن نشر نمود. در این اطلاعیه از شهود تقاضا بعمل آمده بود تا تیلفونی و یا توسط ایمیل، با پولیس هالند در تماس شوند؛ ولی نشر این اطلاعیه منجر به کسب معلومات بیشتر نگردید.

برای اين نكته جواب قطعی پيدا نشد.

از تعمير شاروالی، منحيث قرارگاه غند ۶۹ و ۴۴۴ نامبرده شده است. قرارگاه گروه اوپراتيفی هم در اسد آباد، در نزديکی های تعمير شاروالی، موقعيت داشته است.

قوماندانان مهم چون، بهرام الدين، نظام الدين، قوماندان غند ۶۹ و صادق ع. بتاريخ ۲۰ اپريل ۱۹۷۹ (۳۱ حمل ۱۳۵۸) همه در اسدآباد موجود بوده اند.

دلایل اثباتيه برای دست داشتن صادق ع. در اين كشتار

صادق ع. هر نوع دست داشتن اش را در اين كشتار رد می كند. وی قوماندان غند ۶۹ را مسئول آن ميداند. صادق ع. اظهار داشته كه وی در وقت حمله مجاهدين بالاي اسدآباد - در شب ۱۹/۲۰ اپريل سال ۱۹۷۹ (۳۰/۳۱ حمل سال ۱۳۵۸) - در سرپل بين اسدآباد و كراالا، بوده است. در صبح آنروز، وی به پوسته نظامی خويش بالاي تپه گرگان كه در بالاي اسدآباد قرار داشته، رفته است تا نظاميان زیر دست خود را بخاطر دفع حمله تيریكي بدهد. وی سپس برای اشتراك در جلسه گروه اوپراتيفی دوباره به اسدآباد برگشته است.

صرفه نکرده اند. شاهدیکه عسکر غند ۵۲ مخابره بود، در اظهارات خویش در برابر پولیس هالند، نام این افسر را گفته نتوانست؛ ولی بیان داشت که آن شخص صادق ع. نبود. وی اینرا بخاطری میدانست چونکه کمی قبل از آن، با نام صادق ع.، منحیث قوماندان قطعه ۴۴۴ کوماندو، آشنا شده بود. این شاهد در سال ۱۹۸۳ (۱۳۶۲) در يك کنفرانس در اوسلو اشتراك نموده بود. وی در آن کنفرانس اظهار داشته بود که به خواست نظام الدین قوماندان اوپراتیفی، اهالی ملکی کراالا بالای زمین های هموار آورده و جمع ساخته شده بودند. ولی وی در سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳) دیگر این موضوع را بخاطر آورده نتوانست. در رابطه با این شاهد هم نمی توان گفت که وی خواسته از صادق ع. حمایت نماید. وی در ان زمان بخاطر انزجار و نفرت اش از واقعه کراالا، خدمت عسکری را ترك و بطرف مجاهدین رفته و با قوماندان احمدشاه مسعود پیوسته بود.